



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							SINAPI	
							FONTE PRINCIPAL	NÃO DESONERADO
							DATA REFERÊNCIA	abr/25
CONSTRUÇÃO DE SEPULTURAS NO CEMITÉRIO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO - CAMPINAS - SP								
							BDI OBRAS	20,35%
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Unid	Quant	Valor Unitário sem BDI (R\$)	Valor Unitário com BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI EM R\$*
1. Serviços preliminares - SEPULTURAS ENTERRADAS								778.313,58
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,00	353,17	425,04	1.700,15
1.2	SINAPI	90084	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARGURA ATÉ 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m³	13.728,00	7,63	9,18	126.018,87
1.3	SINAPI	100976	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	10.983,00	6,59	7,93	87.139,93
1.4	SINAPI	89876	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	h	1.800,00	260,10	313,03	563.454,63
2. PREPARO E ASSENTAMENTO DAS PEÇAS								2.546.238,00
2.1	SINAPI	101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	5.280,00	3,07	3,69	19.492,37
2.2	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	5.280,00	3,27	3,94	20.779,15
2.3	SINAPI	90940	CONTRAPISO ACÚSTICO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO EM ÁREAS SECAS, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	m²	5.280,00	62,63	75,38	397.996,97
2.4	Coletado	00	Mão de obra montagem pré fabricado em ardósia (conforme projeto SETEC)	un	2.100,00	807,30	971,59	2.040.329,66
2.5	SINAPI	97114	EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	m	28.091,56	0,37	0,44	12.424,51
2.6	SINAPI	93368	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	2.745,60	16,71	20,11	55.215,35
3. Plantio de grama								132.082,39
3.1	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	m²	6.398,40	17,15	20,64	132.082,39
4. Limpeza geral da obra								68.914,34
4.1	SEINFRA-SP	17-04-01	LIMPEZA GERAL DA OBRA	m²	5.280,00	10,85	13,05	68.914,34
5. Equipe Técnica								659.395,54
5.1	SEINFRA-SP	20.003.004	ENGENHEIRO/ ARQUITETO PLENO	h	1.900,00	134,47	161,83	307.480,11
5.2	SEINFRA-SP	03.051.000	TÉCNICO - NÍVEL MÉDIO	h	3.000,00	52,88	63,64	190.905,19
5.3	SEINFRA-SP	12.012.000	ENCARREGADO	h	3.000,00	44,60	53,67	161.010,25
						Total COM BDI		4.184.943,84